
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27.07.2010 a servidora EUSIRENE LOPES 
GONÇALVES, matricula de nº 57231607/1, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 25.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.
Obs. Republicado por ter saído com incorreções No DOE 
31742/31.08.2010

PORTARIA Nº 385 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.08.2010 a servidora DIRLENE ARACATY 
LOBATO, matricula de nº 57190775/2, cargo TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA, no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA N° 361 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/130773,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor PAULO TARSO DE ARAGAO 
JUNIOR cargo ADMINISTRADOR, matricula nº 57191077/1, da 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, para a DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 362 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/130773,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor ALBERTO WILLIAMS CORREA 
FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
57190962/1, da DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, para a DIVISÃO 
DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 363 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/130773,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ALDILENE SOARES DOS REIS 
VERGOLINO, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
nº 57206357/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS, para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 364 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/130773,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ETIANE DE SOUZA FERREIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 54194776/1, da 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, para a DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 365 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/130773,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor HELITON HERLLEM RODRIGUES 
DE PAIVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
5373638/1, da DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para a DIVISÃO DE 
COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 392 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando teor do Oficio de nº. 44/2010/CCBS/UEPA e 
Memorando de n° 187/2010/DRH/SESPA.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora FRANCISCA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA, cargo NUTRICIONISTA, matricula nº 0493830/2, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, para o CENTRO DE 
SAÚDE MARCO, a contar de 10.08.2010.

PORTARIA N° 393 DE 26 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 517/2010/HRAS,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor FELIPE CABRAL BARBOSA, 
cargo ADMINISTRADOR, matricula nº 54189040/1, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA. ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, a contar de 
10.08.2010,

PORTARIA N° 369 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/114563,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor HUMBERTO BAIA DA SILVA, 
cargo AUXILIAR SERVIÇOS DE COMUNICACAO, matricula 
nº 57197104/1, do CENTRO DE SAUDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a 
contar de 16.08.2010.

PORTARIA N° 371 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/135115.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ELAINE SANTOS MENDONCA, 
cargo TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, matricula nº 
57197753/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, a contar de 16.08.2010,

PORTARIA N° 372 DE 26 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 0185/2010/DRH,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor ANDRE GUSTAVO MOURA 
GUIMARAES, cargo FISIOTERAPEUTA, matricula nº 5762146/4, 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, para o 
CENTRO DE SAÚDE MARCO, a contar de 09.08.2010.

PORTARIA N° 373 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 178/2010/DRH.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA, 
cargo TECNICO EM REABILITACAO, matricula nº 729680/1 da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
E ADOLESCENTE, para o CENTRO DE SAÚDE MARCO, a contar 
de 04.08.2010.

PORTARIA N° 374 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/114226.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor EDUARDO CASTELO BRANCO 
LEAO NETO, cargo MEDICO, matricula nº 87556/1, do 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BELÉM.

PORTARIA N° 375 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 193/2010/DRH.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARCIA CRISTINA GADELHA 
BARBOSA, cargo ODONTOLOGO, matricula nº 5154065/1, do 
CENTRO DE SAÚDE MARCO, para a DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, 
contar a de 16.08.2010.

PORTARIA N° 376 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 161/2010/DRH.
RESOLVE,

REMOVER, a pedido, a servidora LINDINALVA BRASIL MONTE, 
cargo FISIOTERAPEUTA, matricula nº 5757282/3, da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, para O CENTRO DE 
SAÚDE MARCO, a contar de 15.07.2010.

PORTARIA N° 377 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 158/2010/DRH.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora JORDANA DE ALMEIDA DOS 
SANTOS, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula nº 
57208617/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a contar de 
15.07.2010.

PORTARIA N° 378 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 184/2010/DRH.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOAO KENNEDY DE CASTRO 
RUFINO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
57190879/1, da DIVISÃO DE CONTROLE E QUALIDADE DE 
ALIMENTOS, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a 
contar de 09.08.2010.

PORTARIA N° 379 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/134212.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora RITA MARIA XENOFONTE 
MACEDO KUDO, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula 
nº 54189924/1, do HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, para o 
CENTRO DE SAÚDE MARCO, a contar de 04.08.2010.

PORTARIA N° 380 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/121388.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor RODRIGO CEZAR CARVALHO 
DO NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 54191595/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 381 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/132761.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor GASPAR BARATA DAMASCENO 
JUNIOR, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 57194539/1, 
da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para a DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO.

PORTARIA N° 382 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Ofício de nº. 43/2010/GAB/CCBS/UEPA e 
Memorando de n° 190/2010/DRH/SESPA.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor PAULO AUGUSTO MAGALHAES 
DE JESUS, cargo FISIOTERAPEUTA, matricula nº 57194912/1, do 
CENTRO DE SAÚDE MARCO, para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO, a contar de 12.08.2010.

PORTARIA N° 383 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor da Comunicação Interna de nº. 122/2010/
NTIIS/GABS/SESPA.
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ANA CLAUDIA LEITE DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57193928/1, da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para o GABINETE 
DO SECRETÁRIO a contar de 01.07.2010.

PORTARIA N° 384 DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 


